- 1 -

关于开展2013年研究生“创最佳党日”立项活动的通知

各学院（中心、所）：

为全面贯彻落实党的十八大精神，围绕立德树人的根本任

务，切实加强学习型、服务型、创新型研究生党组织建设，鼓励

并支持研究生党支部开展形式活泼、内容丰富、特色鲜明的主题

党日活动，推进创先争优常态化、长效化，党委研究生工作部决

定启动本年度研究生“创最佳党日”立项活动。现通知如下。

一、 指导思想

学习宣传贯彻党的十八大精神和 2013 年全国“两会”精神，

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科

学发展观，紧密结合研究生党员的思想、工作和学习实际，以促

进研究生党组织建设为目标，以强化党员意识、增强党性观念为

南开研究生工作

2013 年 第 12 期

                                               2013 年 4 月 15 日

南开大学研究生院

党委研究生工作部

编

- 2 -

宗旨，切实增强研究生党组织的创造力、凝聚力、战斗力，充分

发挥研究生党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。

二、 基本内容

研究生“创最佳党日”活动要力求形式多样、内容丰富，立

足于加强研究生党员经常性教育，提高研究生党支部的活动质

量，突出思想性和教育性。本年度鼓励研究生党支部围绕以下主

题开展活动，各党支部也可根据自身情况确定其他活动主题。

1．学习宣传贯彻党的十八大精神。加强理想信念教育和革

命传统教育，加深研究生党员对党的历史、党的理论和党的路线

方针政策的认识，坚定中国特色社会主义的道路自信、理论自信

以及制度自信，强化为国家发展和民族富强奋斗终身的责任感和

使命感。

2．开展“我的中国梦”主题教育活动。深入开展社会主义

核心价值体系教育，引导广大研究生将个人的发展与国家民族的

发展紧密结合，牢记“公能”校训，树立正确的世界观、人生观、

价值观，强化科研报国意识。

3．开展党的群众路线主题实践活动。引导研究生党员发挥

专业特长，主动开展服务师生、服务人民群众的主题社会实践和

志愿服务活动，在实践中砥砺品质、锤炼作风、增长才干。

4. 推进和谐校园建设。强化党员意识，促进研究生党员在

倡导良好校风学风、推动节约型校园建设、营造健康和谐向上的

校园文化氛围方面发挥模范带头作用。

三、 工作流程

1．即日起，以研究生党支部为单位准备申报材料，报所在

学院，申报材料包括：（1）《南开大学 2013 年研究生“创最佳

- 3 -

党日”活动立项审批表》（见附 1）；（2）项目策划书（含经

费预算）。

2．学院筛选、审核通过后，签署推荐意见，加盖公章，将

申报材料以书面和电子邮件形式报送党委研工部。申报截止时

间：4 月 26 日。

3．党委研工部在综合考察活动主题、活动内容和预期效果

等具体情况的基础上，确定立项项目。

4. 各研究生党支部根据申报内容开展主题党日活动。获准

立项的支部应在活动开展前三天内通知研究生党支部书记联席

会本单位联络人，由联络人组织联席会部分成员于活动当天进行

现场观摩，记录活动流程、活动参与情况、活动效果等，作为“创

最佳党日”活动考评的参考指标。

5．活动结束后，各单位择优推荐 1 至 3 个（党支部数量为

10 个及以下的单位推荐 1 个、11 个至 30 个的单位推荐 1 至 2 个、

30 个以上的单位推荐 1 至 3 个）主题突出、形式新颖、内容丰

富、效果明显的党日活动，将总结报告和《南开大学 2013 年研

究生“创最佳党日”活动推荐表》（见附 2）以书面和电子邮件

形式报送党委研工部（可同时报送反映活动内容的视频、照片等

音像资料）。报送截止时间：5 月 31 日。

6．“七一”前夕，党委研工部组织开展研究生“创最佳党

日”活动评选与表彰，对于评选产生的“创最佳党日”活动，推

荐参加本年度全校的“创最佳党日”活动评比。

四、 组织领导

- 4 -

1．各单位应高度重视、加强领导、精心组织，学院党委副

书记要亲自研究部署、积极跟进指导研究生党支部开展“创最佳

党日”活动。

2. 党委研工部将根据活动实际情况核准立项经费额度，并

于活动结束后集中报销。各单位要加大支持力度，确保活动经费

专款专用，保证活动达到预期效果。

3．各单位应对“创最佳党日”活动进行及时宣传和总结，

加强信息报送和新闻宣传，编发专题工作简报等，及时将好的经

验和做法加以推广。

联系人：魏巍  相羽    联系电话：23500115

附 1：南开大学 2013 年研究生“创最佳党日”活动立项审

批表

附 2：南开大学 2013 年研究生“创最佳党日”活动推荐表

党委研究生工作部

2013 年 4 月 15 日

报：校领导

送：各部处

发：各院（中心、所）

	各学院（中心、所）：
	为全面贯彻落实党的十八大精神，围绕立德树人的根本任务，切实加强学习型、服务型、创新型研究生党组织建设，鼓励并支持研究生党支部开展形式活泼、内容丰富、特色鲜明的主题党日活动，推进创先争优常态化、长效化，党委研究生工作部决定启动本年度研究生“创最佳党日”立项活动。现通知如下。
	一、 指导思想
	学习宣传贯彻党的十八大精神和2013年全国“两会”精神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧密结合研究生党员的思想、工作和学习实际，以促进研究生党组织建设为目标，以强化党员意识、增强党性观念为宗旨，切实增强研究生党组织的创造力、凝聚力、战斗力，充分发挥研究生党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。
	二、 基本内容
	研究生“创最佳党日”活动要力求形式多样、内容丰富，立足于加强研究生党员经常性教育，提高研究生党支部的活动质量，突出思想性和教育性。本年度鼓励研究生党支部围绕以下主题开展活动，各党支部也可根据自身情况确定其他活动主题。
	1．学习宣传贯彻党的十八大精神。加强理想信念教育和革命传统教育，加深研究生党员对党的历史、党的理论和党的路线方针政策的认识，坚定中国特色社会主义的道路自信、理论自信以及制度自信，强化为国家发展和民族富强奋斗终身的责任感和使命感。
	3．开展党的群众路线主题实践活动。引导研究生党员发挥专业特长，主动开展服务师生、服务人民群众的主题社会实践和志愿服务活动，在实践中砥砺品质、锤炼作风、增长才干。
	4. 推进和谐校园建设。强化党员意识，促进研究生党员在倡导良好校风学风、推动节约型校园建设、营造健康和谐向上的校园文化氛围方面发挥模范带头作用。
	三、 工作流程
	1．即日起，以研究生党支部为单位准备申报材料，报所在学院，申报材料包括：（1）《南开大学2013年研究生“创最佳党日”活动立项审批表》（见附1）；（2）项目策划书（含经费预算）。
	2．学院筛选、审核通过后，签署推荐意见，加盖公章，将申报材料以书面和电子邮件形式报送党委研工部。申报截止时间：4月26日。
	3．党委研工部在综合考察活动主题、活动内容和预期效果等具体情况的基础上，确定立项项目。
	4. 各研究生党支部根据申报内容开展主题党日活动。获准立项的支部应在活动开展前三天内通知研究生党支部书记联席会本单位联络人，由联络人组织联席会部分成员于活动当天进行现场观摩，记录活动流程、活动参与情况、活动效果等，作为“创最佳党日”活动考评的参考指标。
	5．活动结束后，各单位择优推荐1至3个（党支部数量为10个及以下的单位推荐1个、11个至30个的单位推荐1至2个、30个以上的单位推荐1至3个）主题突出、形式新颖、内容丰富、效果明显的党日活动，将总结报告和《南开大学2013年研究生“创最佳党日”活动推荐表》（见附2）以书面和电子邮件形式报送党委研工部（可同时报送反映活动内容的视频、照片等音像资料）。报送截止时间：5月31日。
	6．“七一”前夕，党委研工部组织开展研究生“创最佳党日”活动评选与表彰，对于评选产生的“创最佳党日”活动，推荐参加本年度全校的“创最佳党日”活动评比。
	四、 组织领导
	1．各单位应高度重视、加强领导、精心组织，学院党委副书记要亲自研究部署、积极跟进指导研究生党支部开展“创最佳党日”活动。
	2. 党委研工部将根据活动实际情况核准立项经费额度，并于活动结束后集中报销。各单位要加大支持力度，确保活动经费专款专用，保证活动达到预期效果。